
1

LUTHERSKT
FÖRSAMLINGSBLAD
Årg. 31 2/2022

"Allt kött är gräs, och all dess härlighet som blomman 
på marken. Gräset vissnar, blomman faller av när Her-

rens Ande blåser på det. Ja, folket är gräs! Gräset 
vissnar, blomman faller av, men vår Guds ord består 

för evigt."
(Jes. 40: 6b-8)

Bön i krigstid
Dig, allsmäktige och kärleksfulle Fader, bedja vi: Förlåt oss, för Jesu 
skull, alla våra synder, med vilka vi förtjänat timligt och evigt straff, 
och avvänd från våra gränser krigets förbannelse. Om möjligt är, gånge 
denna kalken ifrån oss. Men skola vi dricka den, så övergiv oss dock 
icke. Näps oss, men tag icke din hand ifrån oss. Bevara vårt fosterland 
fritt och oförkränkt till evärdeliga tider. Förbarma dig ock över hela 
din mänsklighet. Särskilt bedja vi dig för de folk, som nu äro hem-
sökta med krigets gissel. Skona dem och oss. Och samla omsider alla 
kristtrogna hos dig i himmelen, där fullkomlig och evig frid skall råda. 
Herre Gud Fader i himmelen, Herre Guds Son, världens Frälsare, Her-
re Gud, du Helige Ande, förbarma dig över oss.
Amen

Henrik F. Ringius bön i krigstid (1937 års psalmbok)
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Augsburgska bekännelsens dagAugsburgska bekännelsens dag
Predikan av Ingemar Andersson

Augsburska bekännelsen
Den 25 juni 1530 är Augsburgska bekännelsens födelsedag. Då Luther 
1517 spikade upp teserna, blev detta startskottet till den genomgripan-
de andliga förnyelse som fått namnet den lutherska reformationen. 
Under hårda andliga och politiska strider, bittra förföljelser, dödshot 
och bannlysningar utvecklades och spreds den store reformatorns tan-
kar. 
  Och mitt i striden mellan Luther och Rom, mellan de evang-
eliska och de romersk-katolska, pågick en massa intriger och en kamp 
om makten på den politiska arenan.
 Karl V, tysk-romersk kejsare 1516-1556, regerade över ett väl-
digt rike, så utspritt över jorden att det sades att i hans rike gick solen 
aldrig ner. Han ansåg att ett rike inte skulle ha flera herrar, utan en 
herre, och ansåg sig vara såväl världsligt som andligt överhuvud över 
hela sitt rike.
 Sådana anspråk hade naturligtvis påvestolen svårt att accepte-
ra. Påven ansåg sig vara den som stod överst och som skulle ha all makt 
samlad under sig – något som kejsaren och de furstar som valt honom 
i sin tur inte godkände. Furstarna var också inbördes splittrade, en del 
höll på Rom, andra hade anslutit sig till de evangeliska och stödde re-
formationen.
 På grund av hotet från det mäktiga turkiska riket var kejsa-
ren angelägen om att ena alla i ett starkt förbund och han insåg att en 
nödvändig väg var att försöka ena de olika andliga riktningarna – Rom 
– Luther- Zwingli. Så kallade kejsaren till riksdagen i Augsburg i avsikt 
att då slutgiltigt lösa den andliga frågan. 
 Nu började en hektisk tid för de evangeliska, som i ett gemen-
samt dokument skulle framlägga sin lära och klargöra vilka påvliga 
missbruk man bestämt avvisade. Philip Melanchton skrev, sände runt 
utkast, ändrade, konfererade, skrev nytt, ändrade igen, bearbetade – 
för att till sist den 23 juni 1530 kunna presentera en gemensam, färdig 
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bekännelse. 
 Den 24 juni hölls ett samman-
träde där de romersk-katolska delega-
terna försökte förmå kejsaren att till-
sätta en kommitté som skulle granska 
de evangeliskas bekännelse, naturligt-
vis till påvekyrkans fördel. De evang-
eliska krävde då att offentligt få före-
läsa Augsburgska bekännelsen och så 
överlämna den till kejsaren och efter 
många turer lyckades man få kejsaren 
att acceptera detta. 
 Påföljande dag, den 25 juni 
1530, uppläste en kansler under två 
timmar den augsburgska bekännelsen, 
med så hög och klar röst, att också de 
flera hundra, som inte fått plats inomhus, stående på gården kunde 
höra bekännelsen uppläsas. Så var grunden lagd till de lutherska be-
kännelseskrifterna, som efter hand utökades och år 1580 samlades i 
Konkordieboken.
 Så firar vi den 25 juni minnet av den dag då ett av den luther-
ska reformationens viktigaste trosdokument offentliggjordes och den 
omistliga läran om rättfärdiggörelsen genom tron allena, som munken 
från Wittenberg återupptäckt, nu stadfästes i en offentlig bekännelse:

IV. Om rättfärdiggörelsen
1] Vidare lära de, att människorna icke kunna rättfärdiggöras inför 
Gud genom egna krafter, egen förtjänst eller egna gärningar, utan att 
de rättfärdiggöras utan förskyllan för Kristi skull genom tron, 2] när 
de tro, att de upptagas i nåden och att synderna förlåtas för Kris-
ti skull, vilken genom sin död åstadkommit tillfyllestgörelse för våra 
synder. 3] Denna tro tillräknar Gud som rättfärdighet inför honom, 
Rom. 3 o. 4.

Ingen text kunde passa bättre att läsa på denna dag än Rom. 1:16-17 
– de bibelord som öppnade himmelens portar för Martin Luther, när 
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han såg evangelii hemlighet om den oförtjänta nåden i Kristus Jesus. 
 För honom hade under lång tid en allt överskuggande fråga 
plågat honom:  -Hur skall jag finna en nådig Gud? I sitt nit för Gud, 
sin strävan att leva enligt Guds bud och vilja, hade Luther försökt allt 
ända intill dödens gräns, bara för att upptäcka att hur han än försökte, 
hur allvarligt han genom botgöring och späkning sökte utrota synden, 
så fanns den alltid där – i hans tankar, i hans sinne. Han kunde inte 
göra sig själv ren. Han förmådde inte åstadkomma den rättfärdighet 
Gud krävde. Han dignade under bördan och klagade: -Min synd, min 
synd…

Jag under Satan fången låg/ Och kunde mig ej hjälpa, Den synd som 
rådde i min håg,/ I grund mig ville stjälpa./ Min synd mig till förtviv-
lan drev,/ Mitt samvets dom orygglig blev,/ Och helvetet stod öppet. 

LH 47:2.

 Men så upptäckte han orden om Guds rättfärdighet som up-
penbaras i evangelium, som en Guds kraft till frälsning. Den rättfär-
dighet han förgäves försökt åstadkomma fann han nu vara en fri gåva 
från Gud, uppenbarad i evangelium, en Guds kraft till frälsning, av tro 
till tro: Den rättfärdige skall leva av tro – den genom tron rättfärdige 
skall leva. Och så fann han evangelii hemlighet.
 Det är den hemligheten Jesus talar om i dagens text: Vid den 
tiden sade Jesus: 

”Jag prisar dig Far, himlens och jordens Herre, för att du har dolt 
detta för de visa och kloka och uppenbarat det för de små. Ja, Far, så 
var din goda vilja.” Matt. 11:25-26.

 Jesus har förut gått tillrätta med Korasin och Betsaida, städer 
där han utfört många kraftgärningar, för deras nådesförakt, och talat 
om den dom som drabbar den som avvisar nådens budskap. Och så 
säger han: Jag prisar dig, Fader, himmelens och jordens Herre, för att du 
har dolt detta för de visa och kloka och uppenbarat det för de små.
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Korsets dårskap
”Lagen är av naturen någorlunda känd”, säger en gammal lärare, ” men 
evangelium är en hemlighet för allt förnuft.”  Det går inte att finna nå-
gon förnuftsmässig väg till evangelium. När Lukas återger de här orden 
av Jesus, om det som är dolt för de visa och kloka, så säger han att det 
är uppenbarat för de olärda och små.

 

 Paulus skriver: 

Ty detta budskap om korset är en dårskap för dem som blir förtap-
pade, men för oss som blir frälsta är det en Guds kraft. Det står ju 
skrivet: Jag skall göra de visas visdom om intet, och de förståndigas 
förstånd skall jag slå ner. Var är de visa? Var är de skriftlärda? Var 
är den här världens ordvrängare? Har inte Gud gjort den här värl-
dens visdom till dårskap? Jo, eftersom världen i sin visdom inte lärde 
känna Gud i hans vishet, beslöt Gud att genom den dårskap som vi 
predikar frälsa dem som tror. 

 Ty judarna begär tecken och grekerna söker visdom. Men vi pre-
dikar Kristus som korsfäst, för judarna en stötesten och för hedning-
arna en dårskap. Men för de kallade, både judar och greker, predikar 
vi Kristus som Guds kraft och Guds vishet. Ty Guds dårskap är visare 
än människor, och Guds svaghet är starkare än människor. 

  Bröder, se på er egen kallelse. Inte många av er var visa om man 
ser till det yttre, inte många var mäktiga, inte många av förnäm släkt.  
Nej, det som för världen var dåraktigt har Gud utvalt för att låta de 
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visa stå där med skam, och det som för världen var svagt har Gud ut-
valt för att låta det starka stå där med skam, och det som för världen 
var oansenligt och föraktat, ja, det som inte var till, har Gud utvalt 
för att göra till intet det som var till, för att ingen människa skall be-
römma sig inför Gud. Honom har ni att tacka för att ni är i Kristus 
Jesus, som Gud för oss har gjort till vishet, rättfärdighet, helgelse och 
återlösning, för att det skall ske som står skrivet: Den som berömmer 
sig skall berömma sig av Herren. (1 Kor. 1:18-31).

Sådan är Guds väg med oss syndare. Här får allt mänskligt stå med 
skammen, helt oförstående, medan Herren av oförskylld nåd frälsar 
syndare. 
 Har du någon erfarenhet av detta? Har du någon erfarenhet 
av den stora nöd som Martin Luther kämpade med, detsamma som 
Paulus i Rom. 7 så bittert sörjer över – det egna, inneboende fördär-
vet? Inte bara vetskapen om en rättfärdig Gud, som i omutlig stränghet 
dömer över tankar, ord och gärningar och som kräver helighet och 
renhet i allt. Utan också detta, att jag är så totalt oförmögen att ens för 
en minut leva upp till ens det minsta. Vet du någonting om den vånda 
som låg bakom Luthers klagan: ”Min synd, min synd…?

Syndakännedom – det hör med till de nödvändiga erfarenheter Gud 
behöver ge oss för att bereda vägen för nådens evangelium. Frågar du 
då hur mycket syndakännedom som behövs, så blir svaret: Så mycket 
att du måste ta din tillflykt till Kristus: 

”Kom till mig, alla ni som 
arbetar och är tyngda av 
bördor, så ska jag ge er 
vila. Ta på er mitt ok och 
lär av mig, för jag är mild 
och ödmjuk i hjärtat. Då 
ska ni finna ro för era sjä-
lar, för mitt ok är milt och 
min börda är lätt.” v. 28-
30.
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”Tunga bördor”… det är lagens outhärdliga träldomsok. Och här finns 
nu en som kan lyfta bördan, som kan ge lättnad, befrielse, vila. 
 Hur kan han det? Därför att han själv har burit det tyngsta av 
alla ok – till minsta prick fullgjort hela lagen och med sitt liv och sitt 
blod betalat för dina och mina synder – därför har han ett annat ok att 
erbjuda dig. Du får gå sammanokad med honom, med frid och ro i själ 
och hjärta, med en alldeles ny livsinställning, med mål och mening i 
livet. Och om det ok, som förut var en odräglig börda, kan du nu med 
Johannes bekänna: 

”Detta är kärleken till Gud: att vi håller hans bud. Och hans bud är 
inte tunga” (1 Joh. 5:3).

 ”Ta på er mitt ok och lär av mig, för jag är mild och ödmjuk i 
hjärtat. Då ska ni finna ro för era själar” (Matt. 11:28-30). Paulus skri-
ver i Rom 5:1:  Då vi alltså har förklarats rättfärdiga av tro, har vi frid 
med Gud genom vår Herre Jesus Kristus. Det är genom Jesus Kristus 
frid och ro får rum i hjärtat. Där lyftes bördan av och jag får med alla 
mina underligheter, med det som är just mitt ok, mina tyngder och 
smärtor, min oro och mina bekymmer, sjunka in i den ro och frid som 
kommer av förvissningen om att en annan tar hand om mig och om 
allt.

Allt har min Fader överlämnat åt mig, säger Jesus i vårt evangelium. 
Genom Kristus Jesus har jag fått frid med Gud. Och än mer, Paulus 
skriver i Rom. 5: 

”Genom honom har vi också tillträde till den nåd som vi nu står i, och 
vi gläder oss i hoppet om Guds härlighet. Men inte bara det, vi gläder 
oss också mitt i våra lidanden, för vi vet att lidandet ger tålamod, tå-
lamodet  fasthet och fastheten hopp. Och hoppet sviker oss inte, för 
Guds kärlek är utgjuten i våra hjärtan genom den helige Ande som 
han har gett oss.” Rom. 5: 2, 3, 4, 5.

Ingen känner Sonen utom Fadern, säger Jesus vidare, men Fadern kän-
ner honom och han har sänt honom till oss och av kärlek till oss utgivit 
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honom i döden, för att var och en som tror på honom inte skall gå 
förlorad utan ärva evigt liv. 
 Och ingen känner Fadern utom Sonen och den som Sonen vill 
uppenbara honom för. 
 ”Ingen har någonsin sett Gud. Den Enfödde, som själv är Gud 
och är hos Fadern, har gjort honom känd.” läser vi i Joh. 1:18.
 Här finns ett oupplösligt samband: 

”Ingen kan komma till mig om inte Fadern som har sänt mig drar ho-
nom, och jag ska låta honom uppstå på den yttersta dagen. Det står 
skrivet hos profeterna: De ska alla ha blivit undervisade av Gud. Var 
och en som har lyssnat till Fadern och lärt av honom kommer till 
mig. Ingen har sett Fadern utom han som är från Gud, han har sett 
Fadern.” Joh. 6:44-46.

”Jag är den gode herden. Jag känner mina får, och mina får känner 
mig, liksom Fadern känner mig och jag känner Fadern. Och jag ger 
mitt liv för fåren.” Joh. 10:14-15.

 Så hör Fadern, Sonen och fåren i den gode Herdens hjord 
samman. Och nu står han, som för dig har burit lagens tunga ok, med 
öppen famn och säger: 

”Kom till mig, alla ni som arbetar och är tyngda av bördor, så ska jag 
ge er vila. Ta på er mitt ok och lär av mig, för jag är mild och ödmjuk 
i hjärtat. Då ska ni finna ro för era själar, för mitt ok är milt och min 
börda är lätt.” v. 28-30.

 Här får du nu lämna allt, omslutas av honom, ta emot den syn-
daförlåtelse han vunnit åt dig, och så finna ro, i förvissningen om att 
han vill och kan svara för allt. Och sedan får du, fri, glad och styrkt, 
bära hans lätta ok och med tillförsikt och glädje möta kommande da-
gar, vetande att du är sammanokad med honom, som spänner Guds 
stora nådeshimmel över alla dem som tagit sin tillflykt till honom. 
Amen.
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Joh. 6 och nattvarden
I Joh. 6 talar Jesus återkommande om sig själv som ”brödet som kom-
mit ner från himlen”, ”livets bröd” och ”det levande brödet” (v 35, 41, 
48, 50, 51). Vad menar Han med detta? Och mer specifikt: Vad menar 
Han med nedanstående ord:  

”Jag säger er sanningen: Om ni inte äter Människosonens kött och 
dricker Hans blod har ni inte liv i er. Den som äter mitt kött och 
dricker mitt blod har evigt liv, och jag ska låta honom uppstå på den 
yttersta dagen” (Joh. 6:53–54).

Den romersk-katolska kyrkan hävdar att Jesus i Joh. 6 gång på gång 
talar om nattvarden (Katolska kyrkans katekes, avsnitt 1391, 1406 och 
1524). Luther däremot menade att Jesus inte med en enda stavelse be-
rör nattvarden i detta kapitel. Vilken är den riktiga uppfattningen? Och 
om Luther hade rätt, vad menas med ätandet och drickandet om det 
inte syftar på nattvarden?  

Jesus talar om nödvändigheten att äta Hans kropp i Joh. 6. Han talar 
också om det förödande i att inte göra det. Ätandet av Jesu kött och 
drickandet av Hans blod framställs som den enda möjligheten att vin-
na frälsning, d.v.s. att undgå att drabbas av den eviga döden, pinorna 
och fasorna i helvetet, och istället ingå i det eviga livet. Eftersom saken 
är av yttersta vikt, evighetsviktig, måste vi få svar på frågan vad Jesus 
egentligen menar i Joh. 6. Innebär ätandet av Jesu kött och drickandet 
av Hans blod att ta emot nattvarden, som det hävdas inom den ro-
mersk-katolska kyrkan? Nej, det var inte vad Jesus talade om vid detta 
tillfälle i Kapernaum.

 För det första ska vi lägga märke till att det inte talas om bröd 
och vin i Joh. 6, vilket annars sker på de ställen i Nya testamentet som 
verkligen handlar om nattvarden. Jesus säger visserligen ”Jag är livets 
bröd” (Joh. 6:48), men vanligt jordiskt bröd nämns inte och vin omta-
las inte överhuvudtaget. Om Jesus verkligen hade syftat på nattvarden 
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kunde vi förvänta oss att Han talat om både bröd och vin. Och när 
Jesus i detta kapitel ändå talar om bröd så sker det på ett sådant sätt, att 
det omedelbart på ett symboliskt sätt syftar på Honom själv – liksom 
när Han kallar sig för vinträd (Joh. 15:1–8) utan att något fysiskt vin-
träd är för handen. Något vanligt, fysiskt bröd finns inte med i Joh. 6. 

 

 För det andra föreligger en avgörande skillnad mellan ätandet 
och drickandet i nattvarden och det trons ätande och drickande som 
Jesus talade om i Joh. 6. I nattvarden tar man emot Kristi kött och blod 
även om man inte tror. Där äts och dricks Kristi kött och blod med 
munnen, och äta och dricka med munnen kan alla göra, troende som 
icke-troende. Men utan tro blir sakramentet inte till liv utan till dom 
(1 Kor. 11:29). Därför säger inte Jesus: ”Var och en, som går till natt-
varden, blir salig”, eftersom Han vet, att det i nattvardsgemenskapen 
kan finnas judassjälar, liksom var fallet vid den allra första nattvarden. 
Nattvardens ätande av Kristi kropp och drickande av Hans blod leder 
inte ofelbart till evigt liv, men det gör ätandet och drickandet i Joh. 6 
(Joh. 6:54). Och omvänt: Det uteblivna ätandet av Kristi kropp och 
drickande av Hans blod i Joh. 6 leder utan undantag till att man går 
miste om det eviga livet (Joh. 6:53), men man kan bli salig utan natt-
vardens ätande av Kristi kropp och drickande av Hans blod.  

 Talet om att äta Kristi kött och dricka Hans blod i Joh. 6 är sagt 
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om tron. Den som tror har det eviga livet, eftersom han har Kristus. 
Han har sin själs föda i Jesu utgivna kött och utgjutna blod. Ätandet 
och drickandet betyder alltså att jag tror, att Kristi kropp är för mig 
utgivet och Hans blod är för mig utgjutet till syndernas förlåtelse. Det-
ta ätande sker inte med munnen utan genom tron. Nattvardens sa-
kramentala ätande av Kristi kropp kan vara förenat med trons ätande, 
men behöver inte vara det.

 I Konkordieformeln (art. VII, Om den heliga nattvarden) står 
det: 

”Det finnes sålunda två slags ätande av Kristi kött. Det ena är and-
ligt, och därom talar Kristus främst i Joh. 6. Detta sker andligen ge-
nom tron vid evangeliets förkunnelse och betraktelser lika väl som i 
nattvarden. Det är i och för sig nyttigt och gagneligt och för alla krist-
na i alla tider nödvändigt för saligheten. Utan detta andliga ätande 
är det sakramentala eller med munnen skeende icke blott utan gagn, 
utan även skadligt och fördömligt.

 Men detta andliga ätande är ingenting annat än tron, som är 
dels att höra Guds ord, vari Kristus, sann Gud och människa, och alla 
Hans välgärningar tillbjudas oss, nämligen Guds nåd, syndernas för-
låtelse, rättfärdighet och evigt liv, vilket allt Han förvärvat åt oss med 
sitt kött, för oss utgivet i döden, och med sitt blod, för oss utgjutet, dels 
att med tro mottaga det och tillägna sig det och med förtroende och 
viss tillförsikt fast förlita sig på och i all nöd och anfäktelse fasthålla 
den trösten, att vi för Herrens Jesu Kristi skull hava en nådig Gud och 
evig salighet” (SKB, s 620f.)

Sedan talar Konkordieformeln om det andra slaget av ätande av Kristi 
kropp. Det är det sakramentala, att man faktiskt tar emot Jesu kropp 
och blod i den heliga nattvarden. Den bibliska läran är att Kristi kropp 
och blod verkligen är sant närvarande i nattvarden (realpresens), men 
beläggstället för detta är inte Joh. 6 utan Matt. 26:26–28 med parallell-
ställen, samt 1 Kor. 11:23–29. 
 Den som fallit offer för villfarelsen att Joh. 6 handlar om natt-
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varden kan utsättas för två andliga faror. Å ena sidan kan en felaktig, 
köttslig förtröstan till själva nattvarden som sådan uppstå, som om 
den automatiskt, på magiskt vis, skulle frälsa helt bortsett från tron på 
Jesu självutgivande offergärning. Å andra sidan kan förtvivlan uppstå 
vid tanken på unga släktingar och vänner, som avlidit innan de firade 
sin första nattvardsgudstjänst: Om det verkligen är sant att den som 
inte tar emot nattvarden (”äter Människosonens kött och dricker Hans 
blod”) inte har liv i sig, måste de ju ha gått förlorade!

Lars Borgström

Luther-ord

Såsom Fadern har älskat er, så har ock 
jag älskat er; förbli  i min kärlek. Joh. 
15:9.

Det är djävulens glädje och lust att för-
störa kärleken emellan de kristna och 
anstifta idel hat och avund; han traktar 
inte efter något annat. Ty han vet väl, att 
kristenheten uppbyggs och uppehålls 
genom kärleken.
 Därför uppmanar Kristus oss så 
starkt och enträget, att vi framför allt 

annat skall hålla fast vid kärleken, och han framställer både sin Fader 
och sig själv till förebild såsom de ädlaste och fullkomligaste exempel 
på kärlek. ”Min Fader”, vill han säga, ”älskar mig, så att han överlämnar 
hela sitt välde och sin makt åt mig, låter mig väl nu för tillfället lida 
men tar sig an allt vad jag gör och lider, såsom gällde det honom själv, 
och skall göra mig levande från de döda och göra mig till Herre över 
allt och på mig förhärliga sitt gudomliga majestät.”
 ”På detta sätt”, säger Kristus, ”älskar jag er: Ty jag lämnar er 
inte i era synder och i döden utan sätter in liv och blod för er, för att 
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jag skall hjälpa er därifrån, och ikläder er min renhet och helighet, min 
död och uppståndelse. Förbli därför gentemot varandra i denna min 
kärlek. Om ni än för min skull blir hårt trängda och ansatta till att av-
falla från mig, så håll dock ut och finn er i lidandet, låt min kärlek vara 
starkare, större och mäktigare än allt lidande och alla smärtor, som ni 
utstår.”
 Efter detta Kristi exempel skall vi också lära att utöva och hålla 
detta bud i förhållande till varandra, envar i den ställning, vari han 
befinner sig till den andre.

(Ur ”Gläd dig du kristen”, dagliga betraktelser av Martin Luther, Artos 
förlag)

Tal vid studentexamen 2022 (Jes. 40:6-8)
Herren säger genom sin profet Jesaja: 

"Allt kött är gräs, och all dess härlighet som blomman på marken. 
Gräset vissnar, blomman faller av när Herrens Ande blåser på det.

Ja, folket är gräs! Gräset vissnar, blomman faller av, men vår Guds 
ord består för evigt."

"Allt kött är gräs, och all dess härlighet som blomman på marken” (v 6). 
Kära avgångselever från Johan Movingers gymnasium, det är ni som 
omtalas i dessa verser! Ni står i ungdomens fulla blomning. Livet är 
härligt och ni har många framtidsutsikter att välja bland. Vi lärare och 
NN och NN från skolledningen har gjort vad vi kunnat för att förbe-
reda er för fortsatta studier och yrkesliv. Vi har haft glädjen att få se er 
växa under tre år – tre år som varit oerhört viktiga för ert fortsatta liv. 
Ni har vuxit som människor, er kunskap har förökats och jag hoppas 
också att ni genom bibelundervisning och andakter fått växa också till 
er andliga människa. Ni är kort sagt som ”blomman på marken”. Så 
vackra ni är allesammans i era fina kläder! 
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Skaparens vackra verk…
Särskilt denna årstid kan vi njuta av naturens vackra blommor och be-
undra Skaparen för Hans slösande rika omsorg om sin jord. Denna vår 
har varit mycket speciell p.g.a. den farsot som drabbat vårt land och i 
stort sett hela världen. Många av oss har spenderat mycket tid i våra 
hem, men jag hoppas att vi alla nu kan njuta av den vackra sommaren. 
 Skaparen har också slösat omsorg och kärlek över sin skapelse 
när Han skapade och danade er. Ni är faktiskt det finaste och mest dyr-
bara i hela skapelsen. Endast vi människor är skapade till Guds egen 
avbild, till att vara Honom lik och stå i en särskild relation till Honom 
(1 Mos. 1:26–27). Ni har fått livet av Honom och Han har gjort er till 
de blommor ni blivit. Jag hoppas och ber till Gud att Han ska välsigna 
er när ni går ut i vuxenlivet. Att ni ska få meningsfulla arbeten där 
ni känner att ni gör skillnad till det bättre, att ni får rika tillfällen att 
tjäna Gud och era medmänniskor i det stora som i det lilla. Att ni blir 
lyckliga bland vänner och i familjeliv: Att ni vandrar genom detta liv 
tillsammans med Jesus er Herre och Frälsare. Då kan jag garantera att 
det blir rikt på välsignelse. 

...är förgängligt
När jag tittar mig själv i spegeln ser jag att jag inte längre är en lika 
strålande frisk, stark och vacker blomma som jag var på försomma-
ren 1992, när jag stod med studentmössan i hand och skulle rusa ut 
på Södra Latins skolgård. Bladen på knoppen har börjat glesna och 
tappa sin färg, de blir allt mer gråaktiga. Jag tvingas konstatera att fort-
sättningen av Jesajas ord också stämmer in på oss människor: ”Gräset 
vissnar, blomman faller av när Herrens Ande blåser på det. Ja, folket 
är gräs! Gräset vissnar, blomman faller av” (v 7–8a). Efter sommaren 
kommer höst. Årets gång mot vinter är en naturens egen predikan för 
oss att detta liv inte är allt, det består inte för evigt. Alla blommor som 
varit så prunkande vackra och fulla av liv vissnar bort, dör och läggs i 
jorden. De multnar och blir till jord. Det gäller också oss människor: 
”Jord är du, och jord ska du åter bli” (1 Mos. 3:19). Om det stannade 
vid detta skulle denna predikan vara mycket dyster. Men det är inte 
slut ännu, jag har inte hunnit läsa de sista orden av vår bibeltext.
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…men förhärligas i himlen
Efter orden ”Gräset vissnar, blomman faller av” hör vi Herrens profet 
säga: ”men vår Guds ord består för evigt” (v 8b). Samma sak säger Je-
sus: ”Himmel och jord ska förgå, men mina ord ska aldrig förgå” (Matt. 
24:35). Himmel och jord är inga småsaker! Det är hela det skapade 
universum vi lever i. Allt detta ska en dag försvinna, men Guds ord 
ska bestå. Den som tagit till sig detta Ord ska inte heller förgå, även 
om kroppen för en tid läggs i jorden. Jesus sade: "Jag är uppståndelsen 
och livet. Den som tror på mig ska leva om han än dör, och den som 
lever och tror på mig ska aldrig någonsin dö ” (Joh. 11:25–26). Den 
som tror att Jesus är Frälsaren – att Han är den som burit alla våra 
synder på korsets trä, så att vi fått allt förlåtet – den människan har 
evigt liv. De blommor som vissnat och dött i Herren blir omplanterade 
i själva paradiset, för att där för alltid leva med Jesus och smycka den 
himmelska härligheten. Vi ska strax sjunga Sv. ps. 201, där de två sista 
verserna lyder: 
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”Allt kött är hö, allt flyktar här/ och snart förvissna gräsen./ Hos dig 
allena, Herre, är/ ett oförgängligt väsen./ Min ande giv/ det nya liv,/ 
som aldrig skall förblomma,/ fast äng och fält stå tomma.

Då må förblekna sommarns glans/ och vissna allt fåfängligt;/ min 
vän är min och jag är Hans,/ vårt band är oförgängligt./ I paradis/ 
Han huld och vis,/ mig sist skall omplantera,/ där inget vissnar mera.” 
(v 3–4)

Ses vi inte mer i detta liv hoppas jag att få återse er alla där, som pryd-
nader i den himmelska härligheten!  Amen. 

Lars Borgström

Skärselden
Till församlingen i Korint skriver Paulus: 

“Men om hans verk brinner upp ska han gå miste om lönen. Själv ska 
han dock bli frälst, men som genom eld” (1 Kor. 3:15).

I denna bibelvers försöker den romersk-katolska kyrkan finna stöd för 
sin lära om skärselden. Man hävdar följande:

”De som dör i Guds nåd och vänskap men är ofullständigt renade 
även om de är säkra på sin frälsning undergår efter sin död en rening 
för att uppnå den helighet som är nödvändig för att träda in i himlens 
glädje” (Katolska Kyrkans Katekes, avsnitt 1030). 

Vidare: 

”Kyrkan kallar denna slutliga rening av de utvalda, vilken är något 
helt annorlunda än de fördömdas straff, för skärselden (reningsor-
ten)” (Katolska Kyrkans Katekes, avsnitt 1031).

Men Bibeln talar inte om någon skärseld, en plats eller ett tillstånd efter 
döden där man renas från sina synder innan man kan ingå i himmel-
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riket. På domens dag kommer människorna, alla som någonsin levt, 
att delas in i två grupper. Det är vårt förhållande till Jesus som avgör 
vilken grupp vi tillhör. Jesus säger själv: ”Den som tror på Sonen har 
evigt liv. Den som inte lyder Sonen ska inte se livet, utan Guds vrede 
blir kvar över honom” (Joh. 3:36). Det finns bara två olika kategorier 
människor: de som tror på Sonen och de som inte lyder Honom. De 
förra har evigt liv, de senare får i all evighet drabbas av Guds vrede.
 

 Det finns annars en utbredd föreställning, som grundar sig på 
den vanliga mänskliga erfarenheten, att det skulle finnas tre olika sor-
ters människor. En del människor vi möter är ju särdeles onda, andra 
är mycket goda och vänliga medan de flesta väl befinner sig någon-
stans mitt emellan dessa två ytterlighetsgrupper.  
 Så räknade t.ex. fariseismen med tre grupper av människor: 
de verkligt goda, de mitt emellan (benonijim) och slutligen de verkligt 
onda. Katolicismen, som hör till samma religionstyp, räknar på lik-
nande sätt med följande grupper:

• De som i sitt liv varit verkligt goda, d.v.s. helgonen som genast 
kommer till himlen.

• De som inte hunnit renas tillräckligt under detta liv och därför 
hamnar i skärselden.

• De verkligt onda och otroende som hamnar i helvetet.
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 Eftersom katolicismen inte likt Bibeln räknar med en skänkt 
rättfärdighet som syndaren ikläder sig (Jer. 23:6, Rom. 3:21–22, Gal. 
3:27 m.fl.) blir följden att människan – om hon inte hunnit helgas fullt 
ut under sitt jordeliv – måste renas efter sin död innan hon kan ingå i 
den eviga saligheten (Katolska Kyrkans Katekes, avsnitt 341–345).
 Bibeln räknar dock till skillnad från romersk katolicism och 
fariseismen endast med två grupper: de som kommer till himlen och 
de som döms till helvetet. Det är goda och dåliga fiskar (Matt. 13:48), 
oförståndiga och förståndiga jungfrur (Matt. 25:1–2), får och getter 
(Matt. 25:32) o.s.v. Detta har förstås att göra med att frälsningen sker 
genom tron allena, utan några gärningar. Till Jesus kan man bara för-
hålla sig på två sätt, som Han själv säger: ”Den som inte är med mig är 
emot mig” (Matt. 12:30). Har man tagit emot Honom genom tron är 
man iklädd Frälsarens egen rättfärdighet och likt den botfärdige röva-
ren genast, ”idag”, utan skärseld redo för paradiset (Luk. 23:43).
 

 Hur ska vi då förstå ordet om att bli frälst ”genom eld” (1 Kor. 
3:15)? Den som kommit till tro på Frälsaren har tagit emot frälsningen 
till evigt liv. Då blir man samtidigt medarbetare i Guds rike och byg-
ger vidare på frälsningens grund som naturligtvis är Jesus själv. Paulus 
skriver: ”Ingen kan lägga en annan grund än den som är lagd, Jesus 
Kristus” (1 Kor. 3:11). Om man nu bygger på den grunden med ”guld, 
silver och ädelstenar” (1 Kor. 3:12) som material – d.v.s. med den san-
na, uppbyggliga läran som är till frälsning och rik tröst – så kommer 
detta arbete att bestå prövningens eld och man blir belönad på domens 
dag (1 Kor. 3:14). Detta är den s.k. nådelönen, som Gud ger därför att 
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Han är så god. Saligheten är densamma för alla Guds barn, men det 
finns olika grad av härlighet i himmelriket, i proportion till hur mycket 
de kristna arbetat för och spridit Guds rike (Dan. 12:3). 
 Den som däremot bygger med ”trä, hö och halm” (1 Kor. 3:12) 
– d.v.s. blandar in världslig vishet och människomeningar i sin under-
visning och sitt vittnande – kommer att få se sitt verk brinna upp. Det 
hade inget egentligt, bestående värde. Det blir på domens dag ingen 
belöning med anledning av ett sådant byggande. Detta innebär dock 
inte att personen går miste om frälsningen, om han bara har byggt på 
grunden, d.v.s. förtröstat på Jesus till sin salighet. Därför skriver Pau-
lus: ”Själv ska han dock bli frälst, men som genom eld” (1 Kor. 3:15). 
Att frälsningen sker genom eld innebär att han räddas med nöd och 
näppe, ”som en brand, ryckt ur elden” (Amos 4:11) – som en som i 
sista stund tar sig ut ur sitt brinnande hem och därmed räddas till livet, 
men får se sin egendom brinna upp. Man tvingas inse att ens arbete för 
Guds rike varit fåfängt och inte fört andra människor till tro. 

Lars Borgström

Ett skriftetal

Om inte HERREN vore min hjälp skulle min själ snart bo i det tysta. 
När jag sade: "Min fot vacklar", då var din nåd mitt stöd, HERRE. När 
jag hade mycket bekymmer i mitt hjärta, då gladde din tröst min själ. 

Psalt. 94:17-19.

När jag hade mycket bekymmer i mitt hjärta – vem undgår bekymmer? 
Ingen! De hör med till människolivets villkor alltsedan syndafallet. 
Visst växlar det i livet. Det finns dagar då man får vara glad och då 
bekymren har hamnat i skymundan och solen lyser från en klarblå 
himmel. Men bakom en ljus horisont lurar mörka moln och bakom en 
glättig yta kan dölja sig den djupaste oro, smärta och sorg. 
 Vi är ju tränade och ganska bra på att hålla masken inför var-
andra, dölja vad som rör sig i hjärtats djup. Men ingen av oss undgår 
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de mörka stunderna. Tunga dagar, sömnlösa nätter, då tankarna jagar 
och huvudet bränner och hjärtat får ingen ro. 

När jag hade mycket bekymmer i mitt hjärta – bekymmer om sådant 
som ligger bakom, om framtiden, bekymmer för nära och kära, för 
hem och arbete, ett ont samvete som plågar med sådant jag gjort eller 
inte gjort, sagt eller inte sagt, felsteg och syndafall, sådant som också 
var psalmistens erfarenhet: Min fot vacklar.
 När Kung David hade framgång blev han övermodig: 

Jag sade när det gick mig väl: "Jag skall aldrig vackla." HERRE, i din 
nåd hade du gjort mitt berg starkt, men när du dolde ditt ansikte blev 
jag förskräckt. (Ps. 30:7-8). 

Vart tar man då vägen när oron, grämelsen och ångern övermannar en 
och allt syns svart, tungt och hopplöst? Finns någon som kan hjälpa, 
som kan trösta, som kan vända mörker till ljus?
David visste! Han fick ta sin tillflykt till nåden i Guds hjärta: 

”Hör, HERRE, var mig nådig! HERRE, var min hjälpare!” ropade 
han. ”Då förvandlade du min klagan till dans, du tog av mig sorgens 
dräkt och klädde mig i glädje.”

Och psalmisten i vårt skriftermålsord hade funnit samma hjälp: 

När jag sade: "Min fot vacklar", då var din nåd mitt stöd, HERRE. 
När jag hade mycket bekymmer i mitt hjärta, då gladde din tröst min 
själ.

Då var din nåd mitt stöd, då gladde din tröst min själ. Något annat 
förslår inte. Om inte HERREN vore min hjälp skulle min själ snart bo i 
det tysta. 

Allt som förut har blivit skrivet, det är skrivet till vår undervisning, för 
att vi genom den tröst som Skriften ger skall bevara vårt hopp (Rom. 
15:4). Därför har Herren låtit teckna ner de heligas erfarenheter, som 
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vi på ett särskilt sätt möter i psalmernas bok.
 Till tröst och hopp har vi då också fått dagens skriftermålsord. 
Hur det nu än ser ut i ditt hjärta, vad du än har att bära på, hur tvek-
sam och vacklande vandringen i Jesu fotspår varit, hur rikt på synd, 
otro, olydnad, underlåtenhet ditt register är – och det är mycket värre 
än vi förmår överblicka − bortom Herrens nåd och hjälp kan du inte 
komma. Hans nåd stöder den som vacklar. Hans tröst ger glädje mitt i 
bekymren, hans hjälp räddar själen ur mörkret. 
 Och nu ger han oss ännu ett tillfälle, då han vill slösa sin nåd 
över oss och låta oss få njuta frukterna av hans försoningsverk. Han 
dukar nattvardsbordet för oss, där syndare räckes Kristi sanna kropp 
och sanna blod till syndernas förlåtelse.

Låt oss då träda inför Guds ansikte, åberopa hans nåd i Kristus Jesus 
enligt hans stora godhet och barmhärtighet, att han ville vända an-
siktet bort från mina synder och utplåna alla missgärningar och låta 
frimodighetens Ande inta mitt hjärta. 

När jag hade mycket bekymmer i mitt hjärta, då gladde din tröst min 
själ.
 I tro och förtröstan, i syndabekännelse och bön, vänder vi oss 
till den store tröstaren, så sägande: 

”Gud, var mig nådig enligt din godhet, utplåna mina överträdelser 
enligt din stora barmhärtighet…”

Ingemar Andersson 

Kalvinistiska missförstånd
Kalvinism är den teologi som råder inom den reformerta grenen av 
kristendomen. Huldrych Zwingli (1484–1531) och framför allt Jean 
Calvin (1509–1564) är de lärofäder som varit mest betydande inom 
denna kyrkofamilj. Ett kännetecknande drag hos den kalvinistiska teo-
login är att den inte, som den lutherska, så gärna accepterar paradoxer. 
Detta innebär att det mänskliga förnuftet inte lika ofta behöver göra 
halt när man rör sig på teologiskt svåra områden. 
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 T.ex. löser man den svåra predestinationsfrågan på ett för för-
nuftet tillfredsställande sätt (se nedan). Samma sak inom nattvardslä-
ran: Genom att tolka Jesu ord ”detta är min kropp” och ”detta är mitt 
blod” på ett symboliskt sätt kommer man ifrån det för förnuftet omöj-
liga förhållandet, att den kroppsligt uppståndne och himlafarne Kris-
tus är fysiskt närvarande i brödet och vinet i alla nattvardsfiranden 
som sker på jorden, samtidigt som Han är i himlen.    
 Just dessa två exempel ska vi se närmare på.

DUBBEL PREDESTINATION

Bibelord: ”Innan barnen var födda och varken hade gjort gott eller 
ont sades det till henne: Den äldre ska tjäna den yngre. Guds beslut 
att välja vem Han vill skulle stå fast och inte bero på gärningar utan 
på Honom som kallar. Det står ju skrivet: Jakob älskade jag, men Esau 
hatade jag. [---] Alltså är Han barmhärtig mot vem Han vill och för-
härdar vem Han vill” (Rom. 9:11–13, 18).

Falsk lära: Före världens skapelse har Gud beslutat att predestinera 
(förutbestämma) vissa människor till salighet och fördöma andra till 

Jean Calvin (1509-1564) Huldrych Zwingli (1484-
1531)
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evigt straff. Det är vad Paulus lär när han säger att Gud älskar vissa och 
hatar andra, är barmhärtig mot vem Han vill och förhärdar vem Han 
vill, och detta t.o.m. innan de ”var födda”. 
 Den mest kända och spridda reformerta bekännelsen, West-
minsterbekännelsen från 1646, lär i kap. 3, p. 3: ”Genom Guds rådslut, 
för att visa sin härlighet, är vissa människor och änglar förutbestämda 
till evigt liv, medan andra förordnats till evig död.”

Riktig utläggning: Gud har bestämt sina barn till evig frälsning innan 
Han skapade världen, utan hänsyn till deras kommande gärningar eller 
tro (Ef. 1:3–12), men Han har inte förutbestämt någon till förtappelse. 
Att vissa människor blir frälsta beror endast på Guds nåd och barm-
härtighet för Jesu Kristi skull, att andra människor går evigt förlorade 
beror enbart på deras egen synd och otro. Den bibliskt-lutherska upp-
fattningen på detta område kallas därför för enkel predestinationslära: 
Det finns endast en utkorelse till salighet. 
 Detta syns i Rom. 9:22–23: ”Men tänk om Gud, trots att Han 
ville visa sin vrede och uppenbara sin makt, ändå med stort tålamod 
har burit vredens kärl som var färdiga att förstöras? Och om Han gjor-
de det för att uppenbara sin rika härlighet på barmhärtighetens kärl, 
som Han i förväg har berett för härligheten?” I v 22 ser vi att Gud ville 
visa sin vrede mot vredens kärl. Och i v 23 ser vi att Han ville visa sin 
rika härlighet på barmhärtighetens kärl. Men det är en fundamental 
skillnad när det gäller hur dessa kärl blivit vad de blivit. Vredens kärl 
var färdiga att förstöras, men barmhärtighetens kärl hade Gud i för-
väg berett för härligheten. Vredens kärl hade färdigställt sig själva för 
förstörelse medan barmhärtighetens kärl hade beretts av Gud till här-
lighet. Det är inte som kalvinisterna säger att Gud har förberett vissa 
kärl till fördärv och andra till härlighet. De kärl som förstörs i domen 
har tillsammans med djävulen berett sig själva för detta, medan de kärl 
som blir frälsta har beretts för detta av Gud (se vidare SKB, s 670f.).
 När det gäller Jakob och Esau (Rom. 9:13) handlar det faktiskt 
inte om utkorelse till frälsning för enskilda individer. Det finns också 
en annan typ av utkorelse i Bibeln. Israel som folk blev utkorat till att 
vara Guds egendomsfolk i Gamla testamentet (5 Mos. 7:6, 14:2 m.fl.). 
Detta betyder inte att alla individer av det folket blev frälsta till evigt liv. 
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Utkorelsen gällde att fylla en viktig frälsningshistorisk uppgift, nämli-
gen att genom sitt prästerskap, sina institutioner och lagar, genom sina 
profeter m.m. bereda rum för Frälsaren att framträda ur sitt folk. Inte 
minst handlade det om att från generation till generation bära vidare 
den heliga säden varigenom alla folk på jorden skulle bli välsignade. 
Som Jesus själv sade: ”Frälsningen kommer från judarna” (Joh. 4:22). 
Det är denna typ av utkorelse som Rom. 9:13 handlar om. Det var inte 
genom Esau som Frälsaren skulle komma, utan det var genom Jakobs 
avkomma som hela världen skulle bli välsignad (1 Mos. 28:14). ”Esau 
hatade jag” kan faktiskt alternativt översättas ”Esau ratade jag”, d.v.s. 
det var inte genom honom den heliga säden skulle bäras vidare.

SYMBOLISK NATTVARDSSYN
Bibelord: ”Det är Anden som ger liv, köttet hjälper inte” (Joh. 6:63).

Falsk lära: Jesus förnekar i denna bibelvers att Hans mänskliga kött är 
till någon nytta för oss. Det är endast det andliga som räknas, materi-
ella ting kan inte ge oss evigt liv. I nattvarden äter vi Kristi kropp och 
dricker Hans blod endast på ett andligt sätt, genom tron. Då får vi liv.

 Westminsterbekännelsen lär i kap. 29, p. 5, följande om nattvar-
den: 

”De yttre elementen i detta sakrament, rätt avskilda för de bruk som 
inrättats av Kristus, har en sådan relation till Honom som korsfäst, 
att de korrekt, dock endast sakramentalt, ibland kallas vad de repre-
senterar, nämligen Kristi kropp och blod. Till substans och natur för-
blir de emellertid endast vanligt bröd och vin, som de var tidigare.”

Riktig utläggning: Luthers teologiska motståndare Zwingli, som till-
sammans med Calvin gav upphov till den reformerta kyrkan, menade 
felaktigt att ”köttet” i Joh 6:63 handlar om Jesu kropp. Det är dock 
inte andligt och kroppsligt som ställs emot varandra i denna vers, utan 
Guds helige Ande ställs emot människans fallna natur, som kallas köt-
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tet. Anden är den som gör levande, köttet är inte nyttigt till något. Här 
har vi ett exempel på att ordet kött i Bibeln kan ha olika betydelser. 
Först har Jesus talats om sitt kött, som verkligen inte är onyttigt! Men 
sedan, i vår vers, betecknar köttet den fallna människonaturen. När det 
gäller att ta emot evangelium, så är människans natur; hennes natur-
liga, köttsliga förnuft, helt och hållet onyttigt. Då måste Guds Ande 
komma i stället.
 Frågan gäller alltså hur en människa ska kunna tro och få evigt 
liv. Jesus säger att det kan ingen människa av sig själv, ”köttet hjälper 
inte” (Joh. 6:63). Det är bara Guds helige Ande som kan ge människan 
liv. Jesus talar också om för lärjungarna, i samma vers, hur den helige 
Ande kommer med liv till människor: ”De ord som jag har talat till er 
är Ande och liv.” Guds ord skänker alltså liv. Människan blir inte frälst 
genom egna krafter, utan genom att höra Ordet. Paulus skriver därför 
till församlingarna i Galatien: ”Fick ni Anden genom laggärningar el-
ler genom att lyssna i tro?” (Gal. 3:2). Det underförstådda svaret är na-
turligtvis att det var genom att lyssna till Ordet som de hade fått Anden 
och därmed liv. Jesus tillägger dock i sin utläggning att människan kan 
stå emot evangeliets budskap: ”Men det finns några bland er som inte 
tror” (Joh. 6:64).  
 Mot den symboliska nattvardsläran ställer den lutherska kyr-
kan Jesu ord: 

”Medan de åt tog Jesus ett bröd, tackade Gud, bröt det och gav åt 
lärjungarna och sade: ´Tag och ät. Detta är min kropp.´ Och Han 
tog en bägare, tackade Gud och gav åt dem och sade: ´Drick av den 
alla. Detta är mitt blod, förbundsblodet, som blir utgjutet för många 
till syndernas förlåtelse´”(Matt. 26:26–28 med parallellställen) samt 
1 Kor. 11:23–29. 

och Paulus ord: 

”Jag har själv tagit emot från Herren vad jag fört vidare till er: Den 
natt då Herren Jesus blev förrådd tog Han ett bröd, tackade Gud, bröt 
det och sade: ´Detta är min kropp som blir utgiven för er. Gör detta 
för att minnas mig.´ På samma sätt tog Han bägaren efter måltiden 
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och sade: ´Denna bägare är det nya förbundet i mitt blod. Så ofta 
ni dricker av den, gör det för att minnas mig´. Så ofta ni äter det-
ta bröd och dricker denna bägare förkunnar ni Herrens död till dess 
Han kommer.

Den som äter brödet eller dricker Herrens bägare på ett ovärdigt sätt 
syndar därför mot Herrens kropp och blod. Var och en ska pröva sig 
själv och så äta av brödet och dricka av bägaren. Den som äter och 
dricker utan att urskilja Herrens kropp, han äter och dricker en dom 
över sig” (1 Kor. 11:23-29).

Lars Borgström

Kommentaren
Från tidningen Pietisten, organ för Evangelisk Luthersk samling, saxar 
vi följande:

Skrämmande utveckling 
När människan lämnar Guds ords klara vägledning för lära och liv 
finns det inga gränser för fortsatt negativ utveckling. Ett exempel är 
abortfrågan. Nuvarande svenska lagstiftning tillåter fri abort till gra-
viditetsvecka 18, därefter kan man söka tillstånd hos Socialstyrelsen. 
Utgången av vecka 22 är den sista tillåtna gränsen för abort i Sverige. I 
dagsläget finns inget riksdagsparti som förespråkar en sänkning av den 
gränsen. Men det kan bli värre!

FN:s världshälsoorganisation, WHO, har nyligen uppdaterat sina rikt-
linjer för aborter. WHO, som har stort inflytande i globala hälsofrågor, 
rekommenderar nu världens länder att slopa alla ”gränser för när un-
der graviditeten en abort kan äga rum”. En skrämmande utveckling!

En som reagerat på de nya riktlinjerna är den konservativa brittiska 
politikern Fiona Bruce. Enligt Världen i dag 2 april 2022 beskriver hon 
WHO:s hållning som ”chockerande” och uttrycker att konsekvensen 
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blir att ”en livsduglig människa kan få sitt liv avslutat ända fram till 
födseln. Men en dag, en timme, till och med ett ögonblick senare, kan 
liknande handlingar mot barn beskrivas som mord”. 

Carin Stenström skriver också insiktsfullt i Världen i dag 6 april 2022 
om vilka följder WHO:s abortriktlinjer kan få: ”Här öppnas för prin-
ciper som inte värnar liv utan motsatsen: rätt att ta liv. Ett fullgånget 
barn ska kunna avlivas strax före födseln – varför då inte strax efter 
födseln, om det visar sig inte vara hundraprocentigt friskt eller ha fel 
kön? Om det är rätt att avliva ett litet barn – varför så inte ett äldre barn 
eller vuxna som upplevs som ett hot? WHO:s riktlinjer leder rakt ut i 
ett moras… De saknar varje form för barns behov av särskilt skydd och 
varje insikt om den mänskliga civilisationens grunder.”

Nu är det inte FN eller WHO som avgör vad som är rätt i olika frågor. 
Högsta instans är vad Herren Gud säger i sitt heliga ord. Och utan Or-
dets upplysning hittar människan inte den rätta vägen utan kommer 
vilse. ”Utan uppenbarelsen går folket vilse…” (Ords. 29:18). Detta blir 
mer och mer tydligt när kunskap och respekt för Guds ord saknas hos 
majoriteten av vårt folk.

Mitt i denna moraliska misär får vi inte glömma, att i våra böner stödja 
och tacka Gud för alla kristna som frimodigt utifrån Bibelns klara ord 
kämpar för människans livsrätt från befruktningen till en naturlig död.

Till sist ett viktigt tillägg: ”Genom lagen ges insikt om synd”(Rom. 3:20). 
Också abortsynd. ”Den som döljer sina överträdelser går det ej väl, den 
som bekänner och överger dem får barmhärtighet” (Ords. 28:13). För 
evangeliet förkunnar att ”Jesu, Guds Sons blod, renar oss från alla synd” 
(1 Joh. 1:7). Också abortsynd.

Evangeliska Frikyrkan (EFK) har problem med samfundets äkten-
skapssyn. Man har startat en samtalsprocess som ska belysa frågor-
na och producerat dokument som förberedelse till samtalsdagar. Olof 
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Edsinger, generalsekreterare i Svenska Evangeliska Alliansen, är myck-
et fundersam över dokumentets innehåll. Han pekar på den totala 
frånvaron av ställningstaganden, det selektiva urvalet av förklarings-
modeller, tveksamma antydningar och frånvaron av de mest relevan-
ta bibelorden. ”I stället för att hänvisa till skapelsetexterna och den 
uttryckliga undervisningen i Nya testamentet introducerar man alltså 
allmänna principer av tveksam exegetisk relevans.” --- ”Processmateri-
alet ställer frågan: Betyder detta att den viktigaste frågan inte är ’ja’ el-
ler ’nej’ till trogen homosexuell samlevnad utan att urskilja vilka livsval 
som befrämjar de karaktärsegenskaper som formas i Jesu efterföljd?” 
”I mina öron”, skriver Edsinger, ”låter detta förvillande likt de klassiska 
orden: ’Skulle då Gud ha sagt?’”

När kristna samfund vänder kappan efter vinden och vill anpassa Bi-
belns budskap efter vad som för tillfället är gångbart bland gemene 
man, påminner detta om titeln på en pamflett som spreds under tidigt 
1900-tal. Den hette ”Missionsverksamheten i Utförsbacka”.

En fråga från Lutherska Bekännelsebrevet:

Är Bibeln en produkt av traditionen?

Jag har alltid trott att Skriften står över traditionen tills helt nyligen då 
jag började studera urkyrkans historia. Nu verkar det som om det mer 
liknar det olösliga problemet om vem som kom först, hönan eller ägget. 
Är inte Bibeln själv en produkt av traditionen? Jesus överlämnade inte 
ett komplett Nya testamente till sina efterföljare utan i stället var det 
trogna kristna som (med den helige Andes ledning) under flera år ar-
betade med vad som skulle finnas med. Dessutom är flera viktiga krist-
na läror, som till exempel den om treenigheten, mycket vagt beskrivna 
i Skriften. Det verkar som om det måste ha tillkommit uppenbarelser 
för att man ska ha kunnat komma fram till det som står i trosbekännel-
serna. Hur fungerar ”Sola Scriptura” (Skriften allena) i ljuset av detta? 
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Det stämmer. Jesus överlämnade inte Nya testamentet till sina lär-
jungar korrekturläst och klart för tryckning. Men detta innebär 
inte på något sätt att Bibeln är ett ”resultat av traditionen” eller att 
de kristna lämnades att själva ”räkna ut” vad som skulle inklude-
ras i Skriften med enbart en vag vägledning av den helige Ande. 
 Faktum är att Skriften tydligt avvisar “någon människas vilja” 
som sin källa. 

”Framför allt skall ni veta att ingen profetia i Skriften har kom-
mit till genom egen utläggning. Ty ingen profetia har burits 
fram genom någon människas vilja, utan ledda av den helige 
Ande har människor talat vad de fått från Gud”  (2 Petr 1:20-21). 

 
Lägg märke till hur Petrus har stor förståelse för det angelägna i din 
fråga. ”Framför allt” vill Petrus att vi ska förstå att Skriftens grund 
under våra fötter inte vilar på en osäker grundval av vad människor 
har räknat ut om vad som bör och inte bör finns med i Skriften. 
 Genom inspirationens under gav Gud oss verkligen Skrif-
ten med hjälp av mänskliga författare, så att han till och med an-
vände sig av deras erfarenheter och unika ordförråd. Ändå inne-
bar Andens ”vägledning” något mycket mer än att stödja en i övrigt 
mänsklig process. Petrus säger att dessa mänskliga författare blev 
“ledda” av den helige Ande. Därför är varje ämne de skrev om 
och alla ord de använde om det ämnet i verkligheten Guds ord, 
inte människors. Det är därför Paulus säger om Skriften att den 
är  ”utandad av Gud”  (2 Tim. 3:16), inte författad av människor. 
 Kyrkohistorien har också med väl valda ord och ut-
tryck vittnat om att kyrkan inte ”utvecklade” Nya testamen-
tet. Kyrkan tog emot Nya testamentet som en gåva ur sin Frälsa-
res hand. Inom loppet av de närmaste decennierna efter Kristi 
himmelsfärd kom genom den helige Andes inspiration var och en 
av Nya testamentets böcker från apostlarna och evangelisterna. 
 
Även om det helt visst stämmer att många andra brev skrevs un-
der denna tid och hävdade att de ägde apostolisk auktoritet, väl-
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signade Gud urkyrkan med aposteln Johannes som blev mycket 
gammal. Johannes levde ända till slutet på första århundradet efter 
Kristus. ”Lärjungen som Jesus älskade” hjälpte urkyrkan att skilja 
mellan Andens inspirerade röst och dem som sjöng förföriska sånger. 
 Man kan verkligen se det som ett uttryck för Guds nåd 
att det var så liten oenighet i kyrkan trots att det fanns så många 
falska böcker som skrek för att få uppmärksamhet. Guds in-
spirerade brev bevisar själva sin äkthet med kraft. Jesu får 
känner igen hans röst precis som han har lovat (Joh. 10:3). 
 Det hjälper oss att besvara frågan om falska läror mot vil-
ka kyrkan stred i århundraden. När kyrkan till exempel kämpade 
med att klart och tydligt bekänna läran om treenigheten, rannsa-
kade de troende Skriften. Denna kamp var inte ett bevis för att det 
behövdes ytterligare uppenbarelse eller att Skriften inte räckte till. 
 I stället är det ett bevis för hur häftigt Satan hatar sanning-
en om Gud och hans frälsande evangelium. De som fortsätter att be-
känna sanningen blir av sådana angrepp förda tillbaka till Skriften 
där de åter upptäcker Guds Ords ljuvliga klarhet och tillräcklighet. 
 

 ”Sola scriptura” är inte någon tom relik från oupplysta tide-
varv. Den är en viktig skyddsmur nu, liksom den var då. ”Sola scrip-
tura” skyddar oss för mänsklig stolthet som alltjämt vill spela domare 
över vad Gud kan och inte kan säga. När vi håller fast vid Skriften, som 
förkunnar Jesus för oss, kan vi vara helt vissa om att vi inte ska komma 
på skam.

 
Richard Gurgel / Bibel och Bekännelse
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”Bibelting” i Finland  
Ola Österbacka skrev i förra numret av Församlingsbladet om att 
politikern Päivi Räsänen åtalats för att hon undrat hur den evange-
lisk-lutherska kyrkan i Finland kan upphöja det som Bibeln kallar 
synd och skam genom att ställa sig bakom Pride-kampanjen. Men när 
Riksåklagarens försök till religionsförföljelse avgjordes i domstol, blev 
utslaget frikännande på alla punkter. Och Riksåklagaren får en uppse-
endeväckande knäpp på näsan för att ha påstått ting som Räsänen inte 
sagt, och således farit med osanning. 

Ur Joakim Förars artikel i Kyrka och Folk saxar vi några avsnitt:

Religionsförföljelse i motvind
Den frikännande domen är glädjande, och någon ändring i högre in-
stans är knappast att vänta. Men åklagaren kan ha nått en del av sina 
mål ändå. Hon har haft uppbackning av massmedia. Åtal skrämmer 
folk, och många blir försiktiga. Från de homosexuellas intresseförening 
har man signalerat en viss tillförsikt om att rättegången gynnat dem. 

”Visst har det varit till nytta att man har diskuterat vad som är rätt och 
fel, och vad man får säga och inte säga,” menar Oscar Ohlis som är 
styrelsemedlem i Regnbågsankan. Han konstaterar att samhället har 
ändrats under de senaste decennierna och ”folk vet vad som är poli-
tiskt korrekt att uttala sig om och inte … Så egentligen är det vi som 
har vunnit, medan hon bara har förlorat genom att uttala sig på ett 
inkorrekt sätt.”

Biskop Bo-Göran Åstrand är också ute efter att uppmuntra självcensur. 
Han påminner om att det finns gränser för tros- och yttrandefrihet 
och stämplar Räsänens uttalanden som sårande och nedsättande:  ”Jag 
hoppas att det som har hänt och så som saker har lyfts fram stäm-
mer till eftertanke just hur vi uttrycker oss om minoriteter och utsatta 
grupper … Jag hoppas verkligen att den friande domen inte tolkas som 
att det är tillåtet att såra människor och tala nedsättande om andra.”
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Så talar den som vill tysta Guds ord. I verkligheten har Räsänen inte 
sagt något annat än vad varje kristen kan förväntas omfatta och för-
kunna. Det går att spela på en irrationell rädsla som många känner så 
fort rättsväsendet är inblandat, vilket får dem att hålla en rejäl margi-
nal till allt som kan tänkas få obehagliga konsekvenser. Den verkliga 
lärdomen är dock att vi nu har svart på vitt att det finska rättsväsen-
det anser det vara fullt lagligt att kalla homosexuellt leverne synd och 
skam.

Sagt om en ny bok

ETT FLÖDANDE LJUS – predikningar över Romarbrevet, Lars 
Borgström, Biblicums Förlag

Varför är den här boken så bra? 
Är det därför att den handlar om 
”skriften framför alla andra i Nya 
testamentet”, som Martin Luther 
uttrycker det? Ja. Men framför allt 
därför att Lars Borgström inte för-
söker förstå vad Paulus säger med 
distans. Han identifierar sig med 
Paulus, kryper bildligt talat in i 
honom, in i hans tankevärld. Han 
klargör bakgrunden till de lärofrå-
gor som Paulus finner det nöd-
vändigt att undervisa om. Ord och 
sammanhang som kan vara svåra 
att förstå på avstånd blir så tydliga. Han predikar med samma frimo-
dighet som aposteln, rättframt och klarläggande. Han kallar sin bok 
för ”bibelutläggande förkunnelse”, och sådan får vi verkligen del av.
 Redan Borgströms innehållsförteckning av Romarbrevets 
innehåll får fram, bättre än många andra bibelkommentarer, hur väl-
disponerad Paulus undervisning är. Guds rättfärdighet och rättfär-
diggörelsen genom Kristus som en gåva att ta emot står i centrum i 
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Romarbrevet: Den rättfärdige ska leva av tro (Rom 1:1–17), Människ-
ans saknad av rättfärdighet (1:18–3:20), Guds givande av rättfärdighet 
(3:21–8:39), Israels avvisande av rättfärdighet (9:1–11:36), och slutli-
gen Praktiserandet av rättfärdighet (12:1–16:27).
 Vad väntar man sig av en bibelkommentar? Att den sakligt ska 
förklara vad som verkligen står. En sådan förväntan blir inte alltid upp-
fylld. Men denna bok uppfyller den. Läs den! Jag gratulerar dig till ett 
berikande studium.

Seth Erlandsson, docent i Gamla testamentets exegetik
 

Ett flödande ljus ensamt tillräckligt att belysa hela skriften – så 
karaktäriserar Martin Luther Romarbrevet, och från hans in-
ledning har författaren lånat titeln till denna bibelcentrera-
de bok, som i ett antal predikningar vers för vers leder oss ige-
nom, inte bara Romarbrevet, utan genom den Heliga Skrift. 
 På ett enkelt, klart och lättillgängligt språk ges här en grund-
läggande och mycket uppbygglig undervisning i vår allraheligaste tro,  
men också viktiga varningar för villfarelsens förvrängningar av detta 
brevs budskap.

Här förklaras pedagogiskt och utredande också sådant som Pet-
rus kunde säga var ”svårt att förstå och som okunniga och ostadiga 
människor förvränger” (2 Petr. 3:15-16). Men framför allt innehåller 
dessa predikningar mat för själen, andlig föda och ett flödande ljus 
främst över Honom som är Livets ljus. Unna dig denna bok till under-
visning och uppbyggelse!

Ingemar Andersson, Kyrkoherde i LFS
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Midsommardagar 2022, 24-26 juni, 
Pauluskapellet, Uppsala

Se lutherskaforsamlingen.se för mer information.

Fredag / Midsommarafton

13.00  Samling. Predikan Apg. 13:16-25. Lars
          Borgström
14.15  Besök i Botaniska trädgården med guide
          Erika Eriksson
15.15  Picnic i Botaniska trädgården. (Vi ordnar 
          fika)
16.30  Föredrag i Pauluskapellet Ingemar Anders-
          son Ämne: Profeten Nehemjas bok I
17.30  Kvällsmat
18.30  Föredrag Ingemar Andersson
          Ämne: Profeten Nehemjas bok II
20.00  Kvällsfika med aftonandakt

Lördagen / Midsommardagen

10.30  Morgonandakt
11.00  Gudstjänst: Herrens föregångare bebådas
          Luk. 1:5-25. Lars Borgström
12.30  Lunch
13.30  Besök i Botaniska trädgården med guide
          Erika Eriksson
15.15  Fika i Pauluskapellet
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16.00  Föredrag Ingemar Andersson Ämne: Guds 
            ords betydelse för den kristna församlingen
17.00  Föredrag om David Hedegård. Lars Borg-
          ström
18.00  Kvällsmat
19.00  Predikan Ingemar Andersson
          Paulus i Aten, Apg. 17:15-33
20.30  Kvällsfika med aftonandakt

Söndagen efter Midsommardagen

11.00  Gudstjänst i Stockholm Lars Borgström
12.30  Lunch
          Något om Augsburgska bekännelsen. Lars 
          Borgström
14.00  Avslutning



36

Lutherska Församlingen i Stockholms- och 
Umeåområdet är två fristående församlingar 
som enligt sina stadgar är bundna till Bibeln och 
den lutherska kyrkans bekännelseskrifter. 
Församlingarna bildades 1988 med anledning av 
Svenska kyrkans avfall från Bibeln och den luther-
ska bekännelsen. Samtliga medlemmar har lämnat 
Svenska kyrkan. 
Vi tror att Bibeln är alltigenom Guds ofelbara 
ord och därför sann i allt vad den talar, och att 
de evangelisk-lutherska bekännelseskrifterna, 
samlade i Konkordieboken, är en rätt utläggning 
och förklaring av Bibelns lära. Därför skall i våra 
församlingar allt Guds ord förkunnas rent och klart 
och ingenting läras som står i strid med Guds ord. 
Genom en rätt förvaltning av nådemedlen, där lag 
och evangelium predikas och sakramenten förval-
tas efter Kristi ord och instiftelse, vill församlingar-
na med Guds nåd sprida det glada budskapet om 
syndares frälsning i Jesu Kristi namn. 

Alla är välkomna till  
våra gudstjänster och läger. 

Lutherska Församlingen i Stockholmsområdet 
Gudstjänster och bibelstudier hålls i Stockholm, 
Uppsala, Norrköping och Rudskoga.  
Upplysningar:  
Ingemar Andersson, Norrbackavägen 2, 195 
45 Märsta, tel. 070-441 92 98 eller  
Lars Borgström, Odensgatan 15, 753 13 
Uppsala, tel. 073-971 73 21. 
Församlingens bankgiro: 389-1397 

Församlingens swish-nummer:  
123 − 499 26 73 

Lutherska Församlingen i Umeåområdet
Upplysningar genom Roger Konradsson, tel. 
+46 703 664 495, e-post: buick582008@
gmail.com.
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